

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 92.

Z KRAKOWA DNIA 18 LISTOPADA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 10 Listopada.

Kommissya Rządu Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

W skutku dekretu Najjaśniejszego Państwa (2) 14 Sierpnia r. b. w Petersburgu wydane, przystąpiła w dniu dzisiejszym do wykonania nowej swej organizacji.

Tym koncem zaproszeni zostali: JW W. Dyrektorowie Generalni, Radca Stanu Tadeusz Grabowski do Wydziału Religijnego, Radca Stanu Józef Kalesanty Szaniawski do Wydziału Edukacyjnego, Radca Stanu Ignacy Zielński, do Wydziału funduszów Religijnych i Edukacyjnych.

Do Sekcyi I uchowbey: JW. IX. Arcybiskup Warszawski, Frymas Królestwa Polskiego, tudzież Xęza Filipina na pierwsze półrocze, Plocki i Augustowski. — Na Członków ogólnego Zgromadzenia Kommissyi: JW. Stanisław Hr. Ordynat Zamczyski, Senator Woiewódki, JW. Senator Kasztelan Hr. Tarnowski, JW. Minister Stanu Jan Węgliński, JW. Radca Stanu Xiadz Stasie, JW. Marcin Zaleski, Rezydent Rady Stanu, i JW. Surowiecki;

na Wyszatorów Jenerałnych: JW W. Koszowski i Lipiński; na Członków Wyznań Niekatolickich: JW W. Linde i Xiadz Diehl Superintendent; na Sekretarza Jenerałnego W. Edward Rakiety, były Kommissarz Woiewódki Woiewództwa Mazowieckiego; którzy wszyscy stosownie do nominacyi przez Najjaśniejszego Państwa wydanej przeznaczone miejsca zajmując, odias trudić się będą czynnościami wdziałowemi i Kommissyi.

W Warszawie d. 5 Listopada 1821 r.

Minister Prezydujący

(podp.) Stanisław Grabowski.

Sekretarz Jenerałny Rakiety.

Wiadomości z walsnego Jarmarku.

Deputacya Główna Jarmarczna odbyła posiedzenie swoje 16 drugi dzień po południu od godziny 2giej w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 462 naprzeciwko zabudowań w Marywillu.

Urząd Celny Jarmarczny, Bóro Stępla i Waga Jarmarczna, znajdują się w ubzędzie zabudowań Marywillu.

Cena znaczniejszych towarów, ustanowiona

na Głędzie Warszawskiej dnia 24

Października r. b.

Kawy przedniej kamień (trzymający 25 funtów) zlp. 75 1/2 do 76 1/3 średniej 66 do 68, ordynaryjnej 62 do 64; Cukru przedniego 46 do 47 zlp., średniego 44 do 45 zlp.; Mieprzu 36 do 38 zł. Angielskiego ziela 46 do 48 zlp.; Rumu Jamajka oxeft 710 do 730 zlp.; Rumu Amerykańskiego oxeft 590 do 600 zlp.; Porteru beczka 336 do 343 zlp. Słodzi Hollenderskich. —

Wiadomy już publiczności zgon Generała Mokronoskiego; już smutny odgłos straty tego męża doszedł w najoddalsze Polskę zacisza; zapłakał każdy nad stratą obywatela, którego życie było pasmem ofiar dla oczyzny, póki wyższy uadłone nie poniósł tej ofiary, cierpię dobrowolnych całego życia, aby w iedney pamiętnej chwili mógł spełniając podjęte obowiązki zmniejszać krwi rozlew, hamując namiętności, od działań ludzkich nieodrębnie. Oddał mu hołd wdzięczności publiczność Warszawska oświadczanym tłumem towarzysząc zwinłom tego od droższego mieszkania do wiecznego schronienia. Lecz na dniu 6 Listopada szersze jeszcze pamięć tego odebrała poszanowania dowody. W słusznym pogrzeżone żalu nad swoją, nad oczyszczoną strażą, towarzyszą życia tego szanownego męża, która w najsroższych cierpieniach o uleat przeważaniem i przyjemną wesółścią udosta mu słodczy w życiu znaywać, chwata raz jeszcze publiczną dając sposobność przyjacielom zmarłego, ustalić, a najważniejszą oddać mu przysługę, błaganie boga miłosierdzia, aby cnota obywatelskie mażąc utęmaości ludzkie,

wieczny pokój był duszy Mokronoskiego udziałem. Wśród świątyni, do której przystęp dnia był zatamowany, i niezliczonym maotwem iarzącego zastąpiony światła, wznosiła się wspaniała w Greckim guście wystawiona katakumba nad trumną przestęploną, z najwyższym i najszlachetniejszym przyozdobiona gustem przez W. Vogla, na której wśród wojskowych trofeów, wśród chorągwi, gorejących granatów i innych rycerskich oznaków, szesnastie łokci od poziomu wysoki wznosił się ostrosłup, za pomocą dwóch o podał stojących Doryckich, kolumn oświecony. Popiersie kłosałney wielkości, roboty Pana Tatarskiego, herby familijne, zaszczytne ozdoby, stosowne napisy, stosownie i z znajomością efektu taki sprawiać będzie rozstawione światło, bogate brzozy, gorejący przed katafalkiem na trójnóżku płomień zielony, spraciały zachęcający widok i podjączyły zdania znawców, że obchód ten był iednym z najwspanialszych smutnych, niestety tak często w tej stolicy powtarzanych. Msza przez JW. Prymasa królestwa celebrowana, przy odegraniem przez Towarzystwo muzyczne Requiem Mozarta, Castrum doloris przez pięciu Biskupów odśpiewane, składały pogrzebą uroczystość. Pełne ognia kazanie JW. Kanonika Kotowskiego, pełna nuykliwszych uczuć i nuygłębszych myśli mowa JW. Radcy Stanu Koźmiana, która odtąd oczyszczym krasomowstwem zostanie zabytkiem, na nuyniecześniejszych sercach byłoby sprawiły wrażenie. Lecz nie trzeba było bądźców, aby rozrzewniać przytomnych; nie sprawdziła ich tam wspaniałosc widoku, godność, znaczenie, majątek nieboszczyka

ka. — Natłok wdzięcznych przyjaciół, rozpychał mury Kościoła, iży błyszczący w oczach prz. t mnych. Te iży w obliczu Boga, pamięci Mokronoskiego rontone, będą wieczną pamiątką, iak Polacy zaślugi w oyczyźnie, cnoty publiczne i prywatne, czystą duszę i niezmarzane serce ocoo atąc, sławy podobnym Mokronoskiemu w potomności niezawodną datą rękoy mię.

Ze Lwowa d. 2 Listopada.

Cesarz Jegomość raczył na Sejm tego roczny mianować Kommissarzami swoiemi: pierwszym, JW. Antoniego Hrabie Lanckorońskiego, J. C. K. Mci rzeczywistego tajnego Radcę, Kawalera złotego runa, tudzież innych orderów, i W. Podkomorzego Koronnego; drugim, JW. Tomasz Lubraniec Dambskiego, C. K. rzeczywistego Radcę Gubernalnego i Krapczego Koronnego.

W d. 13 Października JW. Kommissarze po uroczystym wieździe udali się do C. K. rzeczywistego Radcy tajnego i Szambelana, tudzież W. Łowczego i Prezesa Seymowego JW. Hrabiego Stadnickiego dla okazania najwyższych listów wierzylelnych.

Sejm zagaiony został w d. 15 Października. Zafoga wojskowa i milicya miejska uszykowane stały w paradzie. Gdy się Stany zebrały, JW. Prezes Seymowy rozpoczął obrady mową, poczem mianował Deputacją po JW. Kommissarzy Seymowych. W tenczas nastąpił uroczysty wiadz JW. Kommissarzy. Zająwszy swoje miejsca, JW. pierwszy Kommissarz miał mowę i odczytano najwyższe Królewskie postulata, na którą gdy JW. Prezes Seymowy odpowiedział, uroczystość tego aktu zakończoną została.

Po uroczystym JW. Kommissarzy powrocie, oddali JW. pierwszemu Kommissarzowi uroczyste odwiedziny: JW. Prezes Seymowy, JW. Dygnitarze Koronni i wszystkie zgromadzone Stany.

Od d. 16 do 19 Października odprawiły Stany swoje posiedzenia, na których naradzano się nad przedmiotami Seymowemi.

D. 20 Października Sejm pośród uroczystości zachowanych przy zagaleniu onegóż został rozwiązany.

JW. Prezes Zastępca złożył JW. Kommissarzom Seymowym uchwały Seymu, przyczem miał głos, na który obadwa JW. Kommissarze i JW. Prymas Królestwa odpowiedzieli.

Pierwszego iak i ostatniego dnia Seymu JW. pierwszy Kommissarz dał obiad w salach ogrodu foiezuickiego, gdzie spełniono toasty za zdrowie N. Pa- na i całej jego rodziny.

JW. Hrabia Lanckoroński, pierwszy Cesarsko - Królewski Kommissarz Seymowy, oświadczył w mowie swojej po złożeniu i przeczytaniu Postulatów: — "Żądania dopiero odczytane są wyrazem rozkazów nam decydujących. Oświadcza w nich Najjaśniejszy nasz Monarcha, że gdyby nie gwałtowne Monarchią dążące potrzeby, perwszemby było skutkiem oycowskiej Jego troskliwości, ulżyć ziemskim ciężarem."

Z Paryża d. 31 Października.

P. Gors, dotychczasowy sekretarz przy poselstwie Francuskim na wyspie S. Heleny, miał, w niedzielę posłuchanie u J. K. Mci.

Monitor ogłosił rozporządzenie Królewskie przywracające Jenerala porucznika Hs. Henryka Gracyana Bertranda do

wszystkich jego praw, tytułów, stopu i czci, ponieważ przypisane mu czyny, za które przez sąd wojenny zaocznie na śmierć skazany został, obięte są w ogólnem przebaczeniu z d. 12 Stycznia 1816 — Wiele znakomitych wojskowych i cywilnych osób odwiedza tego generała.

Na miejscu zmarłego Kardynała Talleyranda Perigord mianowany z stał wielkim jałmużnikiem Biskup Strazburzski Xzc Croy.

28 sprzedających ryciny bez zezwolenia cenzury tyjące się śmierci Bonapartego, zostali przez sąd za niewinnych uznani, ale wydawca ich Blaizot test na miesięczne więzienie i zapłacenie za karę 400 Fr. skazany.

Podług wyrachowania koszt drukowanych corocznie w Paryżu 3000 książek wynosi 7 mil: 848,000 Fr utrzymanie zakładów szkolnych 6½ mill. teatrów 6 mill. lotterya zabiera 30, a publiczne domy grów 300 mill. Fr.

Zapewniają, iż Xzc Angouleme przyymie N. Króla Angielskiego podczas przejazdu w Lill.

Posel Angielski przy naszym Dworze Lord Stuart uda się jutro do Kale, dla rozmówienia się z Margr. Londonderry, który oczekiwany tam jest w powrocie do Anglii.

Dzienniki nasze głoszą znów wojnę. Ministrowski dziennik Paryski, zdaje się nawet tego być zdania, że wszystkie artykuły Monitora o Grekach, które nie znajdują się w rubryce urzędowej, nie należy za takie uważać. Tenże wyraża: "Wszystkie kupieckie luty, które z północy i Turzech nadeszły, donoszą, że wybuchnienie wojny między Rosyją i Portą należy uważać za bardzo bliskie, i że

co chwila oczekiwane jest otwarcie się i adzezenie gabinetu Petersburskiego."

Wczoraj rozesała się tu pogłoska o nideysciu wiadomości, że terasya wydała Turcyi wojnę, że rozpoczęły się już kroki nieprzyjacielskie i woyska Perskie odniosły zaraz na początku korzyści. Lecz nie potwierdziła się ta pogłoska.

Mówią tu (wyraża Moqator) o nowicie okólney Ces. Austriackiego Dworu do wszystkich rządów związku Niemieckiego, która zawierać ma: "że przytoczających się układach nigdy niebyły mowy uznania powstania Greków za prawne, ani też zaprzeczenia Ottomańskiemu rządowi praw samowładności; że jeżeliby wielkie Mocarstwa uznały potrzebę wnieszania się do spraw Turckich, tedy wdanie ich opierać się będzie na traktatach i prawie narodów, ale nie na urzędzonych projektach, które marzyciele wbrew polityce ułożyli, i t. d."

Na wiadomość o śmierci jednego z naszych lekarzów w Barcellonie, zgłosiło się zaraz kilku na niebezpieczne to przedsięwzięcie, rozpoznania zbliżka żółtey gorączki i potężenia prac swoich z odważnemi lekarzami Parizet i Bailly.

Jenerałowi Pichregu będzie także w Arbols wystawiony posąg.

Grecy wystawiają w Marsellii z wielkim pośpiechem nowy Kościół dla sway służby Bożej.

Gabinet Austriacki podał wszystkim gabinetom nowę względem odjazdu jego posta i jenerałnego konsula z Portugalii; ma ona zawierać mocne wyrazy względem rewolucyi Portugalskiej.

Z Londnu d. 30 Października.

Tak zwana Książka Kumberlandyi, Ołwia Wilmot Serres, została w sobotę

W Królewskim swoim powozie do więzienia za długą zawieszoną.

Słychać, iż Margr. Londonderry nie powróci z J. K. M. do Anglii, ale czas niebawem na stałym lądzie pozostanie.

Gazeta Times pisze: Hr. Montezuma będąc posiadaczem znacznych dóbr w Meksyku, w którym nigdy tego przedkowie panowali, miał do Londynu przybyć dla zrobienia układu, aby dochody z tych dóbr, które kilka millionów wynoszą, w Europie wypłacane mu były.

Rada miasta Londynu postanowiła nadać P. Hume za jego niezmordowane w Parlamencie usiłowania prawobywalskie, które oddane mu bydź ma w złoty sztucznyku 100 gwineów wartającym.

Żalupa wojenna Adwentur, pod Kapitanem Smith, popłynęła z podarunkami z Gibraltaru do Trypolis. Złoty uład się Smith na odarcia pod wschodnie brzegi Afryki.

Zupełny ryszunek Kromwella polewowany teraz jest w fabryce Sheffield.

Admiralicja odebrała wiadomość, że lodołaz wyprawa pod sprawą Porucznika Franklin pod biegunem północnym, powróciła w dobrym stanie do miejsca, do kt. rego wysiadła. Poczynione przez nią odkrycia mają bydź równie ważne jak interesujące.

Zakupiono tu znaczną liczbę pięknych koni i klaczy dla Króla Wirtemberskiego.

W poniedziałek w wieczór czuć się dalo w niektórych okolicach Szkocji wstrząśnienie ziemi.

Wczoraj w wieczór tak ciemna była tu mgła, iż wiele powozów jedno na drugi naleździły i obalały się. Flakry musiały kazać przed sobą nosić rozpalone pochodnie.

ne pochodnie.

Przez zapalenie się kopalni węglanej pod Newcastle zostało z 54 robotników 52 zabitych, przez co osterociało 25 żon i do 90 dzieci.

Pelegtema w bitwie pod Waterloo Jen. maj. Ponsonby wystawiono w Kościele S. Pawła wader piękny pomnik.

Podług doniesień z Hawanny do 17 Września dochodzących, zawarty został między Meksykańskimi powstańcami i wojskiem Królewskim trzymiesięczny sozonym, w którym Jenerał Iturbide podpisał się jako wódz naczelny państwa.

Gazeta Baltimoru donosi, że 24 Sierpnia w Cordova między nowym Wicekrólem O'Donoju i Jeneralem Iturbide zawarta została w 24 artykułach umowa, mocą której Meksykańskie państwo oznajmione jest za samowładne i niepodległe pod umiarkowaną konstytucją Monarchiczną pod Ferdynandem 7ymym jako Cesarzem lub jego successorami i następcami w Meksyku mieszkającymi. Dway kommissary przez Jenerala O'Donoju wyznaczeni zawiesić mają tę umowę do Hiszpanii; a zwołane Meksykańskie Stany ofiarować będą J. K. M. koronę Cesarzką. Na owczas wyznaczoną zostanie tymczasową junta, której Jenerał O'Donoju będzie czołkiem i sama sobie przessa obierze, iudziel rejencya z 3 osób, i t. d.

Z Madrytu d. 23 października.

N. Król i Xążęta wyiechali wczoraj na krótki czas do Eskurial.

J. K. M. odebrał Jenerałowi Empedrado dowodztwo w prowincyi Zamora i udzielił go Jen. Castannos.

Król zalecił szczególniey Stanom zatrudnienie się Xięgą ustaw cywilnych, iakoż wyznaczona przez nie kommissya

zbiera już do tego materiały. Teraz trudnią się urządzeniem czynney milicyi.

Zoany Montarlot, który siedzi w więzieniu w Walencyi, nadaremnie usiłował się wymknąć i jest pilnie strzeżony.

Pismo tutejsze pod nazwiskiem *Gazeta*, wyraża, że dziełne rządu postąpienie podczas zaburzeń w Wizeńniu pomyślnie za granicą sprawiło wrażenie, i że wszyscy przyjaciele prawdziwej wolności, wszyscy pragnący utwierdzenia konstytucyi i porządku pochwalają okazaną tegoż przeiw głowom przewrotnem.

Dowódca bandy *Zald var* pobity znówu został przez woyska narodowe w okolicy *Bueno - Caliente*; iednak z pozostałą resztą swych ludzi uciekł w góry.

Minister spraw wewnętrznych oznajmił, że na przedmieściu *Sewilskiem Triana* wybuchnęła także żółta gorączka. W *Kadyxie* zupełnie panuje zdrowie. W *Sia Maria* umierało od 9 do 12 b. m. codziennie po 7 do 16 ludzi, a pozoey po 154 do 175. W *Lebrria* umierało od 6 do 13 pp 12 i było 33 chorych. W *Xeres* umiera nawięcey 5 na dzień, a 17 znajdowało się chorych.

W *Barcellonie* liczbę umierających podają od 7 do 9 do 480 codziennie. W samych szpitalach umarło od 6 do 12go 346, wyzdrowiało 117, zachorowało 773 zestawiało chorych 755. Niektorzy umierali w 5 minutach; nakoniec ogółem po 25 do 30 co godzinę. Z okien wyrzucają trochy na ulicę, które w noccy chowają i wapnem posypują. Urządzone także szluzę, za pomocą której ciągle świeża woda napływa. Choroba ta wystawia niebezpieczeństwo wyśadek. Spodziewano się, iż za ugaśnieniem deszczu zwolnieie, lecz niestety hardziej się powiększyła. Ciepło nie

jest tam większe nad 14 lub 15 stopni.

Z Lizbony d. 10 Października.

Ronsul Portugalski doniósł Ministrom, iż około przylądka *Carneiri* widziany był 10cio działowy okręt, ścigający Hiszpańskie okręty, który zdaje się być Tunezańskim.

Z rozkazu rządu utworzone są dla publiczność więzienia bylecy inkwizycyi i dozorey mają rozkaz pokazać ciekawym narzędzia tortur.

Woienne okręty pod *Kolumbiyską* banderą zabrały pod naszymi brzegami kilkanaście kupieckich okrętów.

Minister morski udzielił Stanom list Królewica Nasiępcy tronu, w którym *J. K. M.* wyraża: iż zostawiony był w *Rio - Janeiro* jako Rejent, tymczasem nie jest niczem więcej, jak tylko jenerałem kapitanem tey prowincyi, ponieważ każda prowincya oddzielnie działa i nie przykłada się do wspólnych ciężarów; stan takowy nie przystoi ani Królowi, ani jego następcy. Królewic opisuje najsmutniejszy stan publicznego skarbu: w r. z. wynosily wydatki 20 mill. na ten rok 14 mill. krusadów, a dochody z iedney prowincyi *Rio - Janeiro*, gdy inne nie chcą nic do skarbu wnosić, nie czynią jak 6 mill. krusadów.

Sekretarz *Filgueiras* zdał Stanom sprawę o badaniu *Hr. Arcos* względem zniszczenia więzionych do Portugalii pewnych papierów stanu. Wrzucone w morze pisma tyced się miały planu, iż *J. K. M.* miał tymczasowo wystąpić do *Batal* na *Azorskich* wyspach, uktadać się z Stanami względem inicjatywy ustaw, nieograniczonego veto i ustanowienia wyższej izby. Król miał być przeciwny temu planowi i oświadczyć się za

bezw warunkowem zaprowadzeniem konstytucyi, iakoż skutek to okazuje.

Krol zezwolil na uchwalone przez Stany przywołanie Królewica Następcy tronu z Brazylji i jego podróz (inkognito) przez kostytucyjne Europejskie kraie.

Z Widdynu d. 11 października.

Postępowanie Serwianów stale się Baszy naszymu codziennie podeyrzaiszem. Nissa, Korak, Peistnia, i t. d. skłonne są do buntu. W Nissa utwięziono kilkanascie Turków i zamordowano. Serwitanie zdają się zostawać w porozumieniu z Macedńczykami. Basza nie mogąc w niedostatku sił przedsięwziąć surowszych środków, posłał do Serwit odziesiąt Tatarów dla wybrania w celu ustrzymania spokojności zakładoików.

Z Lysa d. 31 października.

Trzęsienie ziemi, które tu i wokolibey d. 28 o godzinie 9 w wieczór czuć się dało, najpotężniejsze bydź się zdawało we wsiach nad Elatera. Szkiełki i filiżanki dzwoniły, ściany i ławy się poruszały. Łoskot, który przy tem dał się słyszeć, podobny był do turkotu z lub 4 powozów szypko przez most jadących. Niektórzy ludzie utrzymują, iż dwa takie wstrząśnienia uczuli; lubo niema zgody jak długo ciągnął się łoskot, zdaje się jednak, iż trwał przeszło dwie sekundy. Ludziom, którzy znajdowali się w polu, zdawało się jak gdyby grzmot, słyszeli. Najmocniy uczuli trzęsienie ziemi leżący w łóżkach lub na ławach. (Toż trzęsienie i tegóż dnia dało się i w innych okolicach Niemiec czuć.)

W tych dniach przejechał tędy do Paryża młody Xie Jerzy Ipsylanty, dla ukończenia swych nauk.

Z Korfu d. 30 września.

Podług najnowszych doniesień z Grecyi, wszystko co o rozbojach Greckich okrętów pisano, pokazało się nieprawdą. Senat ustanowił na Hydra i innych wyspach zdobyczowe sądy, które wietylko przyprawdzone tam Europejskie okręty uwolniły, ale za zmierzony czas im nagrody ofiarowały. Pod d. 27 Lipca zwołane zostało do Kalamita powszechne zgromadzenie, na którym uchwalony bydź ma środkowy rząd dla całej Grecyi i wysp. Pismo zwołujące to zgromadzenie podpisane zostało przez 28 Arcybiskupów i Biskupów Pelopenesu, 77 przełożonych klasztornych, 1900 plebanów, i t. d. Przybyli tuż tam deputowani z Hydra i Spezji. Tamże użycy się znaczna liczba Greków Europejskiej taktyki. — Węglarzom Neapolitańskim, którzy mięszać się chcieli do rządu w Morei, oświadczone, aby gdzieś indziej udali się zawoiają radą.

W Epirze biorą zowu Grecy gorę. Hassan-Plussa, basza Baratu, który w 1000 ludzi zrobił z Arta wyćciekę, został od Sulictów pobity. Jest on podobnie, jak Ismail Basza w swej twierdzy zamknięty. Pomiędzy samemi nawet Turkami w Epirze wybuchnęła wojna domowa. Wiadomo, że w Albanii jedne pokolenia Chrześcijańską, drugie Mahometańską religią wyznają. Z tych Torkudowie, którzy najpierwszeni zawsze są do ognia, powstali w liczbie 4000 przeciw Turkom, udali się przez Zerowina i stanęli o 5 godzin drogi od Janiny obozem. Między Grekami i Albańczykami panuje najlepsze porozumienie.

W Święto Maryi w Niebowzięcia Arcybiskup Germano odprawił w klasztorze Omblor pontyfikalne nabożeństwo. Spo-

wiadało się przed nim przeszło 4000 Greków, którzy z rąk jego odebrali S. Komunię i złożyli przysięgę umrzeć za wiary swych przodków.

Miasto i twierdza Patras, gdzie niewiele spalonych domów zastępują szalase, ma teraz osadę 28000 Turków. Konsul Francuzki, P. Pouqueville, który przed nieistkim czasem ztamąd do Zante odpłynął, powraca tam. Zamki Dardanellów osadzone są 2000, a Lepanto 7000 Turków.

Do d. 6 Września Ali Basza Janiny był jeszcze w swej twierdzy zamknięty.

Zdaje się, że Turcy chwytają się chęć ostatecznych środków i postępować ponieprzyacielsku przeciw wszystkim, którzy nie są Mahometanami. Jedni tylko Anglicy posiadają względy u W. Sultana. Listy z Alexandrii donoszą, iż Basza Egipski zakazał na nowo surowo wywozu z Egiptu zboża, wazryw, i. t. d. Tak tedy gotują się Turcy wszelkimi sposobami do wojny. Oprócz tego rozwiozłość i niekarność Azyjatyckich hord powiększa w Symbule gwałty i nielad. Często w dzień ie można na ulicach nawet z sobą walczyć. Azyjanie żalą się głośno, iż nie dotrzymano im przyrzeczenia złupienia wszelkiej własności Chrześcian. Obecność tych surowych barbarzyńców przestrasza wszystkich Chrześcian, a zwłaszcza niezręczliwych Greków.

Z Liwo na d. 16 Października.

Turecka flotta, która krążyła około brzegów Morei, nie odważyła się nigdzie przybić i nawet znajdującem się w ręku Turków twierdzom w Morei żadnych posiłków niedostarczyła. Rzeczona flotta znajduje się w nędznym stanie; ponieważ sierpi niedostatek żywności i powietrze

morowe na niej grassula. Będąc zastępcą do stoczenia bitwy z flotą Grecką, kręgażatem tylko pojeńczech okrętu. Pod przyładkiem Matapan doznała jeden Grecki okręt i zabrała lud jego w niewolę. Turcy wywarli nań okropną swą zemstę. Wielu z tych nieszczęśliwych zostało od głowy do nóg smołą oblanych i spalonych. Przerażliwy był krzyk tych męszczarską i długą śmiercią gnących ludzi.

Drugi Xże, Maurocordato, który dawniej z Marsellii do Morei przybył, obiał naczelne dowództwo nad Grekami w Epirze.

Z Hermanstędu d. 18 Października.

Listy z Multan donoszą, że Turcy posunęli się od sam Trut. Rosyjanie wiedząc, że pomażające się w Multanach i Wołoszczyznie Tureckie woyska czynią obawę mieszkańcom Bessarabii, zbliżili się także z swej strony do tej rzeki. — Na granice nasze przychodzą kupami uciekający przed okrucieństwami Azyjatyckich wojsk Chrześcianie. W Kronstędie nie ma już miejsca do pomieszczenia uciekających. Kto takim bądź sposobem wymknąć się może z Bukarestu, to ucieka. RACHUIĄ, iż od 3 tygodni weszło do obu Xięstw około 30,000 Turków, którzy wszystko niszczą.

Mehemed Basza przybył z znacznym korusem woyska z Livadii, chcąc przegmędz morze Korynckie dostać się do Morei, lecz został odparty. Xże Demetri Jpsylanty, którego niektórzy do Hydra wysłali, dowodzi natem nędzymorzu. Na południu dowodzi Xże Kanakuzepo. Arcybiskup Germano posiadający ciągle najwyższ wpływ, odhuczył także korpusy nad Turkami.

DODATEK

DO N^o 92.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 18 LISTOPADA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

REKTOR

Uniwersytetu Jagiellońskiego

Stosownie do Reskryptu Rady Wielkiej Uniwersytetu w dniu 31 Października w. b. do L. 378 wydanego, podaje do wiadomości i ogłasza powtórnie Konkurs na posadę Nauczyciela języka i Litteratury Francuzkiej w tutejszym Uniwersytecie wakującą z obowiązkiem dawania czterech lekcyy publicznych w tygodniu. Konkurrujący o tę posadę winni złożyć w Kancelaryi Uniwersytetu opis swojego życia; udowadniając zaświadczeniami swoje siłki i dobre obyczaje, dołączyć oraz Programma, według którego, każdy życzy sobie dawać lekcyy języka Francuzkiego i Jego Litteratury. Po złożeniu takowych dowodów, współubiegający się uwiadomieni zostaną o dalszem postępowaniu Konkursu. Roczna pensya do wakującej posady przywiązana, wynosi 1500 złp. Terminem ostatnim do ubiegania się o wspomnianą posadę jest dzień 12 Lutego r. 1822.

Zastępca Rektora Uniw. Jagiell.

Girtler.

Jankowski, Sekret: Un:

Z Włoch d. 20 Października.

Podczas ostatnich rewolucyjnych poruszeń w Piemontie Biskup Asti zmuszony był przez tymczasową juntę do wydania listu pasterskiego pod d. 19 Marca, którym nakazał publiczne podziękowanie Bogu za szczęśliwie uskuteczniioną zmianę. Pod d. 1 Września odebrał tenże oycowską nagany i razem zalecenie od Ojca S. aby powyższe pismo swoje odwołał. Wydał więc teraz list pasterski, w którym przywodzi Papierską nagany, winę swoją wyznaje i rozporządzenie z d. 19 Marca odwołuje.

Wyznaczona w Medyolanie komisya do śledzenia węglarzów i innych reformatorów we Włoszech, składa się w połowie z Włochów, w połowie z Niemców.

Przed kilku dniami Hr. Gardyni w Forli powracając do domu został z tyłu od nieznaney ręki w plecy strzałem pehnięty. Szczęściem nie weszło żelazo głęboko. Natomiast znalaziono na jego domu przylepioną kartkę, z wyrażeniem, iż drugi raz go nie uchybi; zaręczono oraz Kardynałowi legatowi i Hrabiom

Gaddi i Monenda. Policya miała nieiakiego Conti w podejrzeniu i kaźalo go uwięzić. W białactwach miał się bardzo powikłać i kilku tego przyrachoł zniknęło.

Od 11 do 14 b. m. czuć się daly w Siena w Toskanii wstrząśnienia ziemi, które iednak niebyły mocne.

Miasta Civitavecchia i Ankona odzyskały dawne swobody wprowadzania wędnianych i ledwabnych towarów; ostatnie przez wdzięczność kaźalo kaźownie zrobić popiersie Oyca S. które postawione zostanie w sali obrad municypalności.

Z Neapolu piżają pod d. 7 Października, iż po straceciu zabójców bylego Dyrektora policyi Giampiatroży 11 osób uwięzionych zostało, które to tracentę nagabowały. Policya tutejsza jest nader czynna i baczne ma oko na cudzoziemców. Mówią ciągle o powrocie P. Medici do Ministerium. — Austryacki Jenerał Xiążę Hohenlohe obieźdza Abruzze. Przeciw pomnażającym się rabustom siła wojskowa jest ciągle w ruchu i wielu znowu schwytała:

Podług gazet Weneckich odebrano tam wiadomość, że w trzy dni po wysądzeniu d. 19 Września przez połączoną Turecką flotę 1000 Turków pod twierdzą Patras, te połączywszy się z wojskiem osady pod Jusuf Baszą uderzyły na zamykających Patras Greków. Za pokazaniem się Turków ustąpili Grecy z swej linii i oszańcowali się na wzgórk, z którego potężnie kartaczami do Turków strzali; lecz ci nie dali się ustraszyć, owszem uderzyli na Greków zdobyli szturmem wzgórek z batteriyami i Grecki korpus, który tak ściśto zamykał Patras, w

góry odpędili.

Od granic Tureckich d. 19 Października:

Olos e Kapitana Jordaki jest nakońiec pewność, że bohaterką swoją duszę wyzionął w płomieniach. Turcy przy dośbyciu kinsztoru Suk zapewnili leżącym tam ranym Heterystom i zakonnikom przebaczenie; rzucili się iednak na tych nieszczęśliwych i wszystkich wycięli. Jordaki leżący chory, przewidział to i nakazał swoim ludziom przynieść do swej celi stęmy, smoły, prochu i podobnego paliwa. Gdy zbliżyli się Turcy, zapalił własną ręką to wszystko, i tak umarł za wiarę i oyczyznę. Jordaki pochodzący z dawney Bojarskiej rodziny, małżonek i oyciec 6 dzieci, żalowany jest powszechnie. — Do Multan i Wołoszczyzny przychoźdzą codziennie nowe Tureckie wojska.

Przed trzema dniami Iatarowie przywieźli z Stambułu do Belgradu ferman, nakazujący powszechnie uzorowanie wszystkich Muzulmanów. Tenże ferman został razem do wszystkich prowincyy, wraz z dawniejszem własnoręcznem pismem W. Sultana, rozestany, tak iż do tej chwili cały naród Turecki musi być pod bronią. Mieyscem zgromadzenia Azyjanów jest Stambuł, a Europejskich Turków z Macedonii Salonika, z Bosnii Trawnik, z Bulgaryi Adryanopol, z nad Dunaju Syhatryia, a z Serwii Belgrad. Pieszy Turk bierze miesięcznie 20, a konny 40 piastrów. W nowym tym fermanie oświadczył miał W. Sultan: że byt Islamismu i kraju znajduje się w niebezpieczeństwie, a zatem wszyscy Mahmetanie powstac muszą na ich obronę. — Europejscy państwoie nadaremnie starać się mieli odwrócić to postanowienie. Dla sprawy iednak

Porty wyniknąć ztąd może ta korzyść, iż Muzułmani w gęcy ufać będą swojemu Sultanowi i zapalą się miłwem. Lecz pomiędzy Janczarami i Azyjanami w Stambule nie zachodzi dobre porozumienie; owszem bć się z sobą po ulicach mają. — Baszy Seres posłany został w poszukiwanie korpusu Azyjanów; ale gdy nie powiódł im się atak na warowne stanowisko Greków pod Massadra, rozbiegli się i ztupili wsię. Korpus Grecki oblegający Koron sprzeciwiał się wylądowaniu Turków, ale po 8miodgodzinney walce musiał ustąpić. Pod Modon mieli Turcy może być szczęśliwemi, ale też nie byli tak licznymi, jak ich w początkach podano.

Z Kassel d. 1 Listopada.

N. Król Angielski i Hanowerski przybył tu wczoraj rano. Na granicy Heskiej przyjęty został od Jen. maj. Müller, w. Koniuszego Hr. Hessenstein i oddziału huzarów, i przesiadł się do wystanego przed niego Elektorskiego pojazdu. J. K. Mość wiechał do miasta przy wystąpieniu całej osady i wyrzucił z dział. Na krótki czas przed J. K. Mością przybyli tu Xże Kumberlandy, Landgraf i Landgrafowa Hessen-Homburg i wysiedli do zamku Bellevue. J. Królewicowska Mość Xże Elektor, otoczony od Xcia Następcy i całego Dworu przyjął wysokiego Gościa przy wysiadaniu z powozu u wschodów pałacu Bellevue i zaprowadził do swoich appartamentów, gdzie powitały go Elektorowa, Landgrafowa Hessen-Homburg i Xiężniczki, potem do wielkiej sali na świetne śniadanie. J. K. M. zabawiwszy tu kilka godzin odprowadzony został, jak był

przyjęty aż do powozu i przy wystrzałach z dział udał się w dalszą drogę do Marburga. Xże Kumberland i i Landgraf Hessen-Homburg tamże pojechali.

Od brzegów Menu d. 3 Listopada.

Rozpoczęcie posiedzeń Seymu związku Niemieckiego, które oznaczone było oa i b. m. zawieszono zostało nadeszłym z Wiednia piśmie do d. 14.

Xże Metterach miał w Kassel prywatne posłuchania u Xcia Elektora, potem obejrzał Wilhelmshöhe. Celem jego poselstwa do Hanoweru byź także miało umówienie się z Monarchą Angielskim względem kongressu z powodu spraw Tureckich.

Niska cena zboża dała przed dwiema laty powód do założenia w Echingen w kraju Wirtembergskim fabryki do robienia z pszenicy cukrowego syropu wedle nowego sposobu Chemika Kirchhoff, która się dotąd utrzymuje.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, 18 List: dany będzie nowy Pantomiczny Balet w 1 akcie, urządony przez P. Couder, z muzyką F. S. Dutkiewicza, pod nazwiskiem: *Zmwiarze*, czyli: *Córka źle strzeżona*. — Który poprzedzi Komedya w 2ch aktach, pod nazwiskiem: *Nauka dla Mężów*.

W przyszły Wtorek, to jest: d. 20go Listopada, na benefis Marcyanny Goreckiej, daną będzie Komedya w 3 aktach, z francuzkiego przez P. Pelletier Volmeranges, na polski język przetłozona, pod nazwiskiem: *Węglarz*. — Po której nastąpi Komedyo - Opera kilka krotwie roku bieżącego grana w Warszawie przez Artystów Francuzkich, a przez P. Dmuszewskiego na język polski przetłomaczona, i przestósowana, pod nazwiskiem: *Słomiany Człowiek*, czyli: *Teatr w Sochaczewie*.

DONIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Niniejszem zawiadamia Publiczność, iż w skutek Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 30

Października r. b. Nr. 4036 odbywać się będzie publiczna licytacja sprzedarzy 106 sztuk Dębów skarbowych na polu w Peństwie Lipowieckim w Dobrath Narodowych w Wsi Mętkowie w szlucie lasu Grabina zwanego stojących. Licytacja ta na gruncie Mętkowa rozpocznie się dnia 27 b. m., gdzie Dęby pojedynczo wedle oszacowania i porządku Wykazem obiętego za gotową zapłatę stosownie do Warunków przed licytacją ogłosić się mających więcej dającemu sprzedane zostaną; życzący przeto nabycia takowych w czasie i miejscu zwyczaj oznaczonych znajdować się zechcą, przed terminem zaś licytacji Warunki tak w Biórze Intendenta Dóbr i Lasów Narodowych w Krakowie przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 621. jako i u Lesoiczego Rządowego w Mętkowie każdego czasu przyznanemi być mogą. — W Krakowie dnia 7go Listopada 1821 r.

X. Bystrzonoński.
Gadomski, S. W.

Dyrekcya Główna Górnicza, niniejszym podaje do publiczney wiadomości, iż na Mocy Reskryptu Wysokicy Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyyi z dnia 18 Października 1821 r. Nr. 1745 odbywać się będzie w dniu 17 Grudnia 1821 r. w Kancelaryi Głównej Dyrekcyi Górniczej przez publiczną licytacją sprzedarz miedzi czystey i ciętej (Gaarkupfer) cel. 200 z nowey produkcyi Hutty Konstantyna w Białołęce. Zyczący sobie nabycia iedney lub więcej partyi po 50 cett na sprzedarz wystawioney, zechcą się w dniu powyżey oznaczonym znajdować, i w wadium 1% Procentu zaopatrzyć się. Cena cett: iednego wagi krajowey stanowi się Złp. 130 wyrażnie sto trzydzieści złotych polskich. — W Kielcach d. 8 Listopada 1821.

Dyrektor Ulman.

Za Sekretarza Jenerálnego Hełczyński.

Pisarz Tryb: I. Inst: W. M. Krak. i iego Okręgu. W zadosyć uczynieniu Art. 682 K. P. S. podaje do publiczney wiadomości, iż dnia 5 Maja 1821 r. uskutecznił Komornik Ur. Henryk Salomoński zajęcie domu drewnianego na Piasku pod L. 43 jaki dnia 16 Maja 1821 r. na karcie 253. Nr. 25 w Vol: III Aktów zajęcia hypoteki w. M. Krakowa z Okręgiem, a dnia 31 Maja 1821 r. pod L. 72 od stronyicy 642 do 647 księgi II w Kancellaryi Pisarza Tryb: I. Inst: W. M. Krakowa i iego Okręgu a po upadnięciu terminu, powtórnie d. 11 Sierpnia 1821 r. na karcie 242 pod L. 46 Vol: III. Aktów zajęcia hypoteki w. M. Krakowa, a d. 26 Sierpnia 1821 r. pod L. 82 od stronyicy 687 do 695 księgi III w Kancellaryi Pisarza Tryb: I. Inst: W. M. Krak. i iego Okręgu wpisany. Zajęcie to nastąpiło na żądanie P. Raspra Brozka Macznika Obywatela, w Krakowie na Kazimierzu pod L. 47 zamieszkałego Wierzyciela, wro mierzony jest przeciwko Pani Tekli 1go ślubu Jankowskiej, 2go Gilbaszkiej, iakie popierać będzie W. Józef Kozłowski Adwokat na Wesoty przy Krakowie pod L. 249 zamieszkały. Dom zajęty z Numeru powołany, leży w Gminie VII Okr. W. M. Krakowa przy ulicy Biskupiej. Lokatorami w tym domu są Jan Zimoląg Ciośła, Agnieszka Lenartowiczowa, Antoni Wasilewski, Franciszek Wasniewski, Piotr Walczak Łukasz Kucalski, Benedykt Zmicki i dłużniczka.

Publikacye odbyły się dnia 2 i 19 Października, oraz 3 Listopada 1821 r. na Audyencyi W. T. i Inst: W. M. Krakowa i iego Okr. Akt ten zajęcia w kopii doręszony został dnia 7 Maja 1821 r. W. Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju W. M. Krakowa Okr. I. równie w kopii tegoż dnia Ur. Kasprzyckiemu Wóytowi Gminy VII. M. Krak. i przez tychno widymowany, na Orvynale. A do odbycia licytacji przed. stanowczey dzień 15 Grudnia 1821 r. oznaczony, i cena szacunkowa w summie Złp. 1700 poloroną została. — W Krakowie dnia 6 Listopada 1821 r.

Kaliczkowski, Pisarz.

Komornik Sądowy podaje do Publiczney wiadomości, iż dnia 20 Listopada r. b. w domu przy ulicy Floryjańskiej pod L. 542 odbędzie się sprzedarz przez publiczną licytacją wśródze Exekucyi Sądowey zatrudowanych sprzętów domowych iako to: stołki, stołów, łanap, komód, zowierciadeł i t. p. tudzież wydzierżawienie sklepu na dole na lat 2. Zyczący sobie iakowe zalicytować, na oznaczony czas i miejsce zgolowemwi zeydą się pieniądzmi. — W Krakowie dnia 17 Listopada 1821 roku.

Jarzyński, Kom. Sąd.